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БАНК ТИЗИМИ БАРҚАРОРГИНИ 
ТАЪМИНЛАШ ВОСИТАЛАРИ ВА 
УСУЛЛАРИНИ ТАКОМИЛЛАШТИРИШ
ТДИУ мустақил изланувчиси 
Ж.О.Баходиров

Аннотaция: Ушбу мақолада трансформация жараёнида мамлакатимиз тижорат банклари 
ликвидлигини таъминлаш воситалари ва усулларини такомиллаштириш асосида хизмат кўрсатиш 
самарадорлигини ошириш йўллари, банк ликвидлигининг моҳияти, ривожланиш тарихи ҳамда банк 
ликвидлигини ривожлантириш истиқболларини такомиллаштириш ҳақида cўз боради. Хусусан, мақолада 
банк ликвидлигини таъминлаш воситалари ва усулларини жорий этиш асосида банклар фаолияти 
самарадорлигини оширишдаги мавжуд муаммолар ҳамда уларни бартараф этиш бўйича муаллиф 
тавсиявий ёндашувлари ва таклифлари келтирилган.

Калит сўзлар:, тижорат банки, банк ликвидлиги, ликвидлик, инновaция, банк хизматлари, 
самарадорлик, инновaцион хизматлар, янги хизмат турлари

Аннотация: в данной статье будет рассказано о путях повышения эффективности предоставляемых 
услуг, сущности банковской ликвидности, истории развития и перспективах развития банковской 
ликвидности на основе совершенствования средств и методов обеспечения ликвидности коммерческих 
банков нашей страны в процессе трансформации. В частности, в статье представлены существующие 
проблемы в повышении эффективности банковской деятельности на основе внедрения инструментов 
и методов обеспечения банковской ликвидности, а также авторские рекомендательные подходы и 
предложения по их устранению.

Ключевые слова: коммерческий банк, ликвидность банка, ликвидность ликвидности, инновации, 
банковские услуги, эффективность, инновационные услуги, новые виды услуг

Abstract: This article will discuss ways to enhance the efficiency of services provided, the significance of 
bank liquidity, the historical development and future prospects of bank liquidity through improved means and 
methods for maintaining the liquidity of commercial banks in our country during the transformation process. 
Specifically, the article will present existing challenges in enhancing the efficiency of banking operations 
through the implementation of tools and techniques to ensure bank liquidity. Additionally, the author will offer 
recommendations and suggestions for addressing these challenges.

Keywords: commercial bank, bank liquidity, innovative services, efficiency, new types of services

К И Р И Ш
Тижорат банкларининг ликвидлилик даражасини объектив баҳолаш ва уни самарали бошқариш 

учун тўловларни тезкор амалга ошириш, депозит ҳисобварақлардан пул эгаларига маблағларни 
қайтариш, мажбуриятларнинг бажарилишини ўз вақтида йўқотишларсиз таъминлаш тақозо этилади. 
Бунда ликвидлиликни мустаҳкамлашнинг воситалари ва усулларини жорий этиш зарурияти бошқариш 
усулларини танлаб олишда муҳим аҳамият касб этади. Бу эса ўз навбатида субъектнинг бевосита 
объектга қай даражада таъсир кўрсатишидан келиб чиқади. 

Ҳозирда аксарият хорижий мамлакатлар банк тизимида инқирознинг салмоғи сезиларли даражада 
ортиб бормоқда. Хусусан, бундай салбий тенденциялар Греция, Ирландия, Португалия, Испания, Кипр 
каби мамлакатлар банк тизимида жиддий муаммоларни келтириб чиқармоқда [1]. Бу эса, мамлакат банк 
тизимининг ликвидлилик даражасини мустаҳкамлаш учун, аввало, пул бозорини шакллантириш, муддатли 
барқарор ресурс базасини мустаҳкамлаш, банк активлари сифатини ошириш, банк ва филиалларнинг 
вакиллик ҳисобварақларида маблағлар етишмаслигини молиявий ресурслар билан таъминлаш, юқори 
ликвидли қимматли қоғозларга йўналтирилган инвестициялар улушини кўпайтириш, банкларга бўлган 
ишончни ошириш, банклар ўртасида рақобатбардошликни кучайтириш зарурлигини кўрсатади.

Ўзбекистонда жадал иқтисодий ислоҳотлар шароитида банк тизими ликвидлилик даражасини 
қўллаб-қувватлаш ва унинг барқарорлигини таъминлаш борасида кенг қамровли ишлар олиб 
борилмоқда. Банк тизимини ривожлантириш, жумладан, унинг ҳуқуқий асослари ҳамда инфратузил
масини такомиллаштириш, инвестицияларни самарали жалб қилиш, юқори ликвидли қимматли 
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қоғозларга йўналтирилувчи инвестициялар улушини кўпайтириш, узоқ муддатли ресурслар танқислиги 
шароитида қисқа муддатли ресурслар ортиқчалигини трансформациялаш, банкларнинг депозит базасида 
муддатли ва жамғарма депозитлар салмоғини ошириш, муддати ўтган ва муаммоли кредитларни кескин 
қисқартириш борасида кўплаб чора-тадбирлар амалга оширилмоқда. 

М А В З У Г А  Д О И Р  А Д А Б И Ё Т Л А Р  Т А Ҳ Л И Л И
Тижорат банклари ликвидлигини таъминлаш воситалари ва усулларини такомиллаштириш борада 

иқтисодчи олимларнинг қатор ёндошувлари мавжуд, хусусан, М.Б.Диченко, Ю.В.Коноволова, А.Н.Волков, 
Н.П.Белотелова, А.В.Наприенко, Б.А.Базыров,  Л.А.Аскерова, О.Б.Саттаров, В.В.Иванов, И.В.Ларионова, 
М.А.Поморина, К.К.Филимонова-Арутюновалар банкнинг ликвидлигига бевосита таъсир кўрсатувчи ички 
ва ташқи омиллар таркибининг илмий жиҳатларини тадқиқ этган. Фикримизча, тижорат банкларининг 
ликвидлигига бевосита таъсир кўрсатувчи омиллар ва элементлардаги маълумотлардан кўринадики, 
тижорат банкларининг ликвидлилигига таъсир этувчи омиллар ўзаро алоқадорликда ҳаракатланади ва 
шу тариқа тизимнинг яхлитлигини таъминлайди [2]. 

Мамлакатимизда рақамли иқтисодиётни фаол ривожлантириш, барча тармоқлар ва соҳаларда, энг ав-
вало, давлат бошқаруви, таълим, соғлиқни сақлаш ва қишлоқ хўжалигида замонавий ахборот-коммуникация 
технологияларини кенг жорий этиш бўйича комплекс чора-тадбирлар амалга оширилмоқда [3].

Банк назорати бўйича Базель қўмитаси “ликвидлилик - бу активларнинг ўсишини молиявий ресурслар 
билан таъминлаш, сўндириш муддати келган мажбуриятларни йўқотишларсиз бажаришда банкнинг 
имконияти” мазмунидаги фикрларни тавсия қилади [4]. Ушбу халқаро даражадаги тавсиявий ҳужжатда 
ликвидлилик атамаси жаҳон банк амалиётига хос таърифланган. 

Таниқли иқтисодчи олимларнинг ликвидлиликка оид илмий-назарий қарашларини қиёсий ва 
танқидий ўрганиш натижасида банк ликвидлигининг моҳиятини тўлиқроқ очиб беришга хизмат қилувчи 
қуйидаги таъриф шакллантирилди:  «банк ликвидлилиги банк фаолиятига миқдорий баҳо ва сифатий 
тавсиф берувчи кўрсаткич бўлиб, зарур пайтда молия бозоридан ликвидли маблағларни арзон 
нархларда депозитларга жалб қилиш, активлар ўсишини ресурслар билан таъминлаш, банк рискларини 
камайтириш, юқори ликвидли ва ликвидли активлар ҳажмини мақбул даражада мустаҳкамлаш, муддати 
келган барча реал ва шартли мажбуриятларни ўз вақтида ва келгусида йўқотишларсиз, тўлиқ бажариш 
имкониятидир» [5].

Ўзбекистонлик иқтисодчи олим Т.Қоралиевнинг фикрича, «банк ликвидлиги – ўз активларини нақд 
пул сифатида ишлатиши ёки уларнинг номинал қийматини сақлаб қолган ҳолда пул маблағларига 
тезда айлантириш йўли билан мавжуд молиявий мажбуриятларни қоплай олиш қобилиятидир»[6]. 
Ш.З.Абдуллаева «тижорат банкининг ликвидлилиги – бу банкнинг барча мижозлари олдидаги қарз ва 
молиявий мажбуриятларини тўлиқ ва ўз вақтида тўлай олишидир» [7]. О.Б.Саттаров «банк ликвидлилиги 
– бу банкнинг жорий ва келажакдаги мажбуриятлари ва тўловлари, кредит бўйича мижозлар талаблари 
бажарилишини ўз вақтида ва миқдорда, активларни ҳеч қандай зарар кўрмасдан нақд пулларга 
айлантириш ёки мақбул нархларда ресурс сотиб олиш қобилиятлар йиғиндисидир» мазмунидаги 
фикрни қўллаб-кувватлайди [8]. Тарифларда банкнинг фаолиятига берилган умумий миқдорий баҳо, 
сифатли тавсиф, активларнинг ўсишини молиявий ресурслар билан таъминлаш, молия бозоридан 
асосий ва қўшимча ликвидли маблағларни мақбул нархда жалб қилиш, банк рискларини пасайтириш 
каби параметрлар ҳисобга олинмаган.

Ўзбекистон Республикаси Марказий банкининг «Тижорат банкларининг ликвидлилигини бошқаришга 
қўйилган талаблар тўғрисида»ги Низомида «банкнинг ликвидлилиги – бу банк мажбуриятларини ўз 
вақтида ва тўлиқ бажарилишини таъминлаш имкониятидир» мазмунидаги фикрни эътироф этади [9]. 
Ушбу Низомда банкнинг ликвидлилиги қисқа доирада таъриф берилган.

Юқорида келтирилган таърифлардан кўринадики, ҳозиргача жаҳон банк амалиётида ликвидлиликни 
таъминлашнинг ягона оптимал усули танлаб олинганича йўқ. Ликвидлиликни таъминлашга тегишли 
ёндошувлар ва усуллар бугунги куннинг талабларига етарлича жавоб бермайди ва банкнинг иқтисодий 
жараёнларида ягона технологиянинг мавжуд эмаслигидир. Ҳар бир банк ўзининг ликвидлилигини 
таъминлаши учун мустақил равишда ўзига мос усулларни танлайди, шу сабабли ҳам банк ликвидлилигини 
мустаҳкамлаш усуллари ҳам ўзига хос хусусиятларга эга. Илмий манбаларда банк ликвидлигини 
мустаҳкамлашнинг қатор усулларидан фойдаланади. 

ТА Д Қ И Қ О Т  М Е Т О Д О Л О Г И Я С И
Мақолада илмий абстракциялаш, груҳлаш, қиёслаш, ретроспектив ва истиқболли, эмпирик таҳлил 

ва бошқа услублардан фойдаланилди. Мақолада илмий абстракциялаш усули ёрдамида тижорат 
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банклари ликвидлигини таъминлаш воситалари ва усулларини такомиллаштиришнинг илмий ва амалий 
аҳамияти келтириб ўтилди. Шунингдек, қиёсий таққослаш усулида жаҳон амалиётида ва тараққий 
этган мамлакатларда ликвидликни таъминлаш асосида банклар фаолияти самарадорлигини ошириш 
усулларининг ташкилий-ҳуқуқий асосларини мамлакатимиздаги мавжуд асослар билан таққослаб 
тегишли хулосалар шакллантирилди. 

Таҳлил ва натижалар. Халқаро банк амалиётида ликвидли маблағларга бўлган талабни баҳолашда 
маблағлар манбалари ва ундан фойдаланиш, маблағлар таркиби ва ликвидлилик кўрсаткичлари 
усулларидан фойдаланилади. 

Маблағлар манбалари ва ундан фойдаланиш усули иккита оддий омилга асосланади: биринчиси, 
агар банк депозитларининг миқдори кўпайиб қарз миқдори камайса, банкнинг ликвидли маблағлари 
кўпаяди; иккинчиси, агар депозитларнинг миқдори камайиб қарз миқдори кўпайса, банкнинг ликвидли 
маблағлари камаяди. Ушбу усул банк амалиётида қўлланилганда қуйидаги вазиятларга эътиборни 
қаратмоқни тақозо этади. Агар ликвидли маблағларнинг манбалари ва улардан фойдаланиш миқдорини 
бир-бири билан қиёслаб бўлмаса, у ҳолда банк тизимида ликвидлилик тафовути юзага келади. Бундай 
ҳолатда маблағларнинг кирими ва чиқими бўйича фарқ юзага келади. 

Агар ликвидли маблағлар таркибида чиқим киримдан ортиқча бўлса, банк тизимида ижобий 
ликвидлилик тафовути юзага келади. Ликвидли манбаларнинг ортиқчалигини қисқа муддат ичида 
бартараф этиш учун инвестиция билан тўлдириш ёки қоплаш зарур. Агар ликвидли маблағлардан 
фойдаланиш миқдори уларнинг манбаларидан ортиқча бўлса, у ҳолда банк фаолиятида ликвидли 
маблағларнинг танқислиги юзага келади. Бу ҳолатга салбий ликвидли тафовут деб қаралади. Бу усулнинг 
элементлари қуйидагилардан иборат: 1) ликвидлиликни режалаштириш даврига кўра кредитлар ва 
депозитлар миқдорининг прогноз ҳолатини белгилаш; 2) ликвидлиликни режалаштириш даврига кўра 
кўзда тутилган кредитлар ва депозитлар миқдорининг динамикасини белгилаш; 3) ликвидлиликни 
режалаштириш даврига кўра, ликвидлиликни бошқариш менеджери банк позициясининг нетто-ликвидлик 
кўрсаткичини баҳолаши.

Мазкур усул ёрдамида банк ликвидлигини ҳисоблаш учун билим ва тажрибага таянган ҳолда турли 
статистик усуллардан фойдаланилади. Бу эса кредитлар ва депозитларнинг миқдорини прогнозлашга 
ёрдам беради. Масалан, ликвидли маблағларни аниқлаш ва бошқаришда банкнинг иқтисодий бўлими 
қуйидаги боғлиқланишлардан фойдаланиши мумкин: 

                                       (1)

бунда - келгуси даврда кутилаётган жами кредитларнинг ўзгариши;  - келгуси даврда кутилаётган 
маблағларнинг ортиқчалиги ёки танқислиги;  - мамлакат ялпи ички маҳсулотининг ўсиш прогнози;  
- корпорациялар даромадларининг чораклик прогнози;  - кўзда тутилган омонатлар ва нодепозит 
мажбуриятларнинг ўзгариши;  - кўзда тутилган жами кредитларнинг ўзгариши.

Айтиш жоизки, маблағлар манбалари ва улардан фойдаланиш усули ёрдамида банк раҳбариятига 
кредитлар ва депозитлар, маблағларнинг танқислиги ва ижобий қолдиқлар тўғрисида прогноз 
вариантларининг миқдорий ҳолатини бериш мумкин.

Маблағлар таркиби усули ёрдамида ликвидли маблағларни ҳисоблаш учун зарур бўлган банк 
депозитлари ва нодепозит мажбуриятлари кўрсаткичларидан фойдаланилади. Усулда келтирилишича, 
бу кўрсаткичлар учта категорияга ажратилиб, сўнгра уларнинг ҳисоб-китоблари аниқланади:

1.	 “Қайноқ пуллар” бўйича мажбуриятлар – булар омонатлар, бошқа пул маблағлари ва мажбурий 
заҳира жамғармаси бўлиб, улар фоиз ставкасидаги ўзгаришларни ўзида аниқ намоён этади.

2.	 Ишончли маблағлар – бу мижозларнинг омонатлари бўлиб, омонатчилар уларни жорий даврнинг 
исталган пайтида олиб қўйиши мумкин.

3.	 Барқарор маблағлар – бу асосий омонатлар ёки мажбуриятлардир. Бундай маблағларни банк 
раҳбарияти секин-аста шакллантириши мумкин.

Бундай усул айниқса, банкнинг ликвидли маблағларига бўлган талабини баҳолаш орқали 
ликвидилиликни таъминлашга кўмак беради.

Ликвидлилик кўрсаткичлари усули айрим пайтларда ўртача тармоқ кўрсаткичларини ҳисоблашда 
қўлланилади. Бу усул ёрдамида банкнинг молиявий коэффициентлари (ликвидлилик индикаторлари) 
аниқланади. Ликвидлилик индикаторлари таркибига қуйидагиларни киритиш мумкин:

-	 пул позицияси кўрсаткичлари (пул маблағлари + жамғарма муассасидаги омонатлар + жами 
активлар);

-	 ликвидли қимматли қоғозлар кўрсаткичи (ҳукумат қимматли қоғозлари + жами активлар);
-	 мажбурий заҳира жамғармаси нетто-позицияси (Федерал заҳира тизими қолдиғи – сотиб 

олинадиган мажбурий заҳиралар жамғармаси + жами активлар);
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-	 қувватлардан фойдаланиш коэффициенти (соф кредитлар, ижарага берилган активлар + жами 
активлар);

-	 қўйилмадаги қимматли қоғозларнинг улуши (банкнинг қимматли қоғозлари);
-	 “қайноқ пуллар” улуши (бозор активларининг пул кўриниши + бозор мажбуриятларининг пул 

кўриниши + евровалютадаги депозитлар + қарз мажбуриятлари + сотиладиган қимматли қоғозларнинг 
қиймати);

-	 қисқа муддатли инвестицияларнинг банк мажбуриятларига бўлган нисбати (қисқа муддатли 
инвестициялар + мажбуриятларнинг фоиз ставка- сига кўра тебраниши);

-	 брокер депозитлари кўрсаткичи (брокерлик депозитлари + барча турдаги депозитлар миқдори); 
-	 асосий депозитларнинг улуши (асосий депозитлар + жами активлар);
-	 омонатлар таркибининг нисбати (талаб қилиб олингунча депозитлар + муддатли депозитлар) [10].
Иқтисодий-математик усуллар банк ликвидлилигини таъминлашни режлаштириш, прогнозлаш 

ва бошқаришнинг самарадорлигини оширишда қўлланилмоқда. Бунинг учун жуда кўп маълумотлар 
керак бўладики, уларни қайта ишлаш ва тегишли қарор қабул қилишни замонавий компьютерларнинг 
ёрдамисиз тасаввур этиш қийин. Бунда тегишли қарор қабул қилиш бир қанча босқичлардан иборат 
бўлади. Биринчи босқичда банк ликвидлилигига нисбатан мақсадни қай тарзда қўйилишига кўра зарур 
бўлган воқеа ва ҳодисалар, улар ўртасидаги қонуниятлар ҳар томонлама таҳлил қилинади. Иккинчи 
босқичда банк ликвидлилигига доир қўйилган масаланинг математик модели тузилади. Қўйилган 
масалани ечишда мақсадни ифодаловчи функциянинг табиати аниқланади. Мақсад функцияси кўпинча 
кўрилаётган масаланинг мақбуллик мезони кўринишида бўлиши мумкин. Учинчи босқичда мақсад 
функциясига таъсир этувчи миқдорлар аниқланиб, улар орасидаги ўзаро муносабат, таъсирлар ва 
асосий қонуниятлар аниқланади ва ниҳоят, тўртинчи босқичда олинган натижалар таҳлил қилиниб, 
ўрганилаётган объектга нисбатан режа қабул қилинади. 

1-расм. Банк тизимида ликвидлилик даражасини баҳолаш усуллари1

1	 Муаллиф ишланмаси
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Ҳозирги вақтда банк секторининг рентабеллик кўрсаткичларида пасайиш тренди кузатилмоқда. 
Хусусан, 2024 йил 1 июль ҳолатига, банкларнинг капитал рентабеллиги (ROE) кўрсаткичи 11 фоизни 
ташкил этиб, 2023 йилнинг мос даврига нисбатан 3,7 фоиз бандга пасайган. Ушбу пасайиш динамикасини 
2023 йил 1 июль – 2024 йил 1 июль давр оралиғида банкларнинг соф фойдаси 9 фоизга камайганлиги 
билан изоҳлаш мумкин. Шунингдек, операцион харажатлар ҳамда активлар бўйича эҳтимолий 
йўқотишларнинг камайиши банк тизими рентабеллигини оширишга етарлича таъсир кўрсатмади.

Хусусан, 2024 йил 1 июль ҳолатига банк тизими бўйича NSFR кўрсаткичи медиана қийматидан 8 
фоиз бандга паст шаклланди. Шунингдек, 2023 йил 1 июль – 2024 йил 1 июль оралиғида LCR кўрсаткичи 
16 фоиз бандга ошиб, медиана қийматига нисбатан 47 фоиз бандга паст даражада жойлашди. Бунда, 
LCRнинг ошиши юқори ликвидли активлар ҳажми 27 фоизга ўсганлиги билан изоҳланади. Шунингдек, 
2024 йил I ярим йиллигида юқори ликвидли активларнинг жами активларга нисбати 14,4 фоизни ташкил 
этиб, 2023 йилнинг мос даврига нисбатан 0,8 фоиз бандга ошди. Ушбу ўсишни, банкларнинг Марказий 
банкдаги маблағлари (мажбурий захиралар ҳисобга олинмаган) 3,4 трлн сўмга, бошқа банклардаги 
маблағлар 13,1 трлн сўмга, давлат қимматли қоғозлари эса 2,8 трлн сўмга кўпайганлиги билан изоҳлаш 
мумкин.

2-расм. Юқори ликвидли активларнинг жами активларга нисбати2, фоизда

Шунингдек, бугунги кунда уаммоли кредитларни захиралар билан қопланиш даражаси заифлашган. 
2024 йил I ярим йиллиги якунида, муаммоли кредитларнинг қоплаш коэффициенти 30 фоизни ташкил 
этиб, ўтган йилнинг мос даврига нисбатан 38 фоизга пасайган. Шунингдек, 2024 йил 1 июль ҳолатига, 
захиралар чегирилган ҳолдаги муаммоли кредитларнинг регулятив капиталга нисбати ўтган йилнинг 
мос даврига нисбатан 4 фоиз бандга ошиб, 12 фоизга етди. Ушбу кўрсаткичларнинг пасайиш ҳолати 
банкларнинг кредитлар бўйича йўқотишларга бардошлилигини заифлаштириши мумкин.

Кўриб ўтилган банк ликвидлилиги бўйича экстремал масаланинг математик моделини тузиш, 
ҳисоблаш ишларини компьютерлар ёрдамида амалга ошириш билан моделлаштириш шуғулланади. 
Банк ликвидлилигига доир ечилаётган масаланинг ҳажмига кўра ҳисоблаш ишларини амалга 
оширишда маълумотлар йиғилади ва қайта ишланади. Хусусан, тузилган махсус математик моделлар 
асосида банкнинг актив ва пассив операцияларини мувофиқлаштириш учун яратилган дастурлардан 
фойдаланилади.

Хулоса. Амалга оширилган изланишларга асосланган ҳолда банк ликвидлилигининг таснифи ва 
тавсифи шакллантирилди, бу жараёнлар орқали банк ликвидлилигининг мазмуни ва моҳиятида очилмаган 
ички қирралари умумий, маъмурий, инновация ва корпоратив ёндошувлар орқали баҳоланади. Банк 
ликвидлилигининг умумлаштирилган принциплари ўзаро боғлиқликда ҳаракаланганлиги учун тизимнинг 
яхлитлигини таъминлайди, аммо унинг айрим принциплари мустақил ҳаракатланиши ва ривожланиши 
тизимнинг ўзига, иқтисодиётга сезиларли даражада таъсир кўрсатади.

Банкнинг ликвидлилиги атамаси кўп қиррали, кўп ўлчовли, кўп омилли ва динамик тушунча бўлиб, 
у «тўловга қодирлик» ва «кредитга лаёқатлилик», «ишончлик» ва «барқарорлик» каби атамалар билан 

2	  https://cbu.uz/ сайти маълумотлари асосида тузилди
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ўзаро боғлиқ ҳолда фарқ бўйича бир бутун фикрлар билан шаклланмаган. Мазкур атамалар банк 
ликвидилилиги билан тенглаштирилади ёҳуд улардан синоним сифатида фойдаланилади.
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